
À Comissão Permanente de Licitação

Vimos, por meio deste, informar que, por se tratar de aquisição de bens com entrega imediata e integral, a confecção do contrato é
dispensável, conforme preconiza art. 62, §4º.

Utilizou-se da Processo Licitatório Nº 034/2022, Pregão Eletrônico Nº 021/2022, para viabilizar o Seguro Total do Ônibus da
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, por meio da Empresa PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS LTDA,
CNPJ.: 61.198.164/0001-60, com sede à Av. Rio Branco, 1489 - Campos Elíseos - SP, CEP: 01205-905, no valor de R$
3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais).

O crédito pelo qual correrá as despesas da execução deste contrato está previsto no orçamento do exercício de 2022, conforme segue:

Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0101000000.4.4.90.39

Nº e Data de Empenho: 2022NE000488, de 07 de Novembro de 2022.

Desta forma, para fins de Prestação de Contas atribuímos o seguinte: CT – 073/2022 - Vigência: 01/11/2022 a 31/10/2023.

               

Recife/PE, 10 de Novembro de 2022.

_____________________________________

VIRGINIA ALVES

DIRETORA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

DEFENSORIA PÚBLICA DO EST DE PE.

 

Documento assinado eletronicamente por Virginia Carolina Gomes dos Santos Alves, em 10/11/2022, às 14:34, conforme
horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 30319187 e o código CRC 943E99DC.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

Av. Manoel Borba, 640, - Bairro Boa Vista, Recife/PE - CEP 50070-000, Telefone:

 

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


NOTA DE EMPENHO DATA DO EMPENHO: NÚMERO: FOLHA:

1 107/11/2022 2022NE000488

UNIDADE GESTORA EMITENTE: CÓDIGO UG: GESTÃO:

CREDOR:

ENDEREÇO DO CREDOR: U.F.: CEP:CIDADE:

CÓDIGO U.O.: PROGRAMA DE TRABALHO: IMPORTÂNCIA:NAT. DA DESPESA: FONTE:

IMPORTÂNCIA POR EXTENSO:

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO 130301 00001

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 61.198.164/0001-60

AV RIO BRANCO N. 1489 S PAULO SP 01205001

TRES MIL E QUINHENTOS REAIS

00127 14.122.0939.4355.0000 3.3.90.39 0101000000 3.500,00

MODALIDADE DE EMPENHO: TIPO DE DESPESA: Nº DA N.E. DE REFERÊNCIA:

LICITAÇÃO: MODALIDADE DA LICITAÇÃO:

REFERÊNCIA LEGAL

NÚMERO DO PROTOCOLO:

CONVÊNIO:

2 - ESTIMATIVO

1303012022000045 7 - PREGAO ELETRONICO

DECRETO Nº 32.539/08 - LEI FEDERAL Nº 10.520/02 (LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO)

1 - NORMAL

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

JANEIRO: FEVEREIRO: MARÇO: ABRIL:

MAIO: JUNHO: JULHO: AGOSTO:

SETEMBRO: OUTUBRO: NOVEMBRO: DEZEMBRO:

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.500,00

0,00

0,00

0,00

FICHA FINANCEIRA:
2022.130301.00001.0101000000.33000000.11 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES - Outras Despesas Correntes

CNPJ:

CNPJ:
02.899.512/0001-67

CONTRATO: CEO:
00088/2022-DPPE-130301 130301.2022.CEO.000118

ITENS DO EMPENHO

ITEM CÓDIGO
DO ITEM

ITEM DE
GASTO ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE UNIDADE DE

FORNECIMENTO PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

1 215601-6 3.3.90.39.69 SERVICO DE SEGURO - TOTAL PARA ONIBUS 1,00 ANO 3.500,0000 3.500,00

JOAQUIM FERNANDES PEREIRA DA SILVA

conforme Decreto Estadual nº 46.837, de 5 de dezembro de 2018.

Documento assinado digitalmente por:

A autenticidade do documento e as informações da assinatura podem ser conferidas no site:

YCIA ALVES TRAJANO

https://efisco.sefaz.pe.gov.br/sfi_fin_gfu/PRConsultarDocumentoDigital?Doc=2022NE00048813030100001

RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO:

OBSERVAÇÃO

Empenho ref. a despesas com seguro total do ônibus desta Defensoria Pública, no período de 01/12/2022 até 31/10/2023, cfe. CT nº 073/2022. Processo Licitatório
Nº: 034/2022.

LOCALIDADE DE ENTREGA: TOTAL 3.500,00

RUA MARQUES DE AMORIM, 127. RECIFE - PE



6 - Ano XCIX  NÀ 44 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Recife, 12 de novembro de 2022

   
MARIANNA GRANJA DE 
OLIVEIRA LIMA 
RODRIGUES

256.041-0 10 10/01/2023

MARTA MAIA E SILVA 
GALVÃO 289.354-1 10 20/01/2023 10 16/03/2023 10 06/10/2023

MARTA MARIA DE 
BRITO ALVES FREIRE 113.064-1 30 01/05/2023

MAURÍCIO FERREIRA 
DA SILVA DE 
ARROXELAS GALVÃO

291.518-9 12 02/01/2023

MIRELLA CORRÊA DE 
OLIVEIRA WANDERLEY 
NUNES

256.029-1 10 16/01/2023

MOISÉS PERGENTINO 
MADRUGA FILHO 297.309-0 20 02/05/2023

MOISÉS SAMARONE 
DAS CHAGAS 275.936-5 10 02/01/2023 20 03/07/2023

MYRTA MACHADO 
RODOLFO DE FARIAS 297.273-5 15 10/07/2023 15 08/01/2024

NATALIA CASTELÃO 
LUPO 298.091-6 10 13/06/2023

NÁTALLI BORBA 
BRANDI LEITE 256.049-6 10 03/01/2023 10 03/07/2023 10 06/11/2023

NATHÁLIA WOLFENSON 
JAMBO FARINHA 297.295-6 10 11/01/2023

NILMA CAMPOS LEAL 111.153-1 10 27/03/2023

NILZA CAMPOS LEAL 088.658-0 10 27/03/2023

PALOMA WOLFENSON 
JAMBO SUASSUNA 256.050-0 10 03/07/2023 10 28/08/2023 10 13/12/2023

PATRÍCIA ROBERTA 
LIMA MARQUES 286.991-8 15 23/01/2023 15 03/07/2023

PAULINO FERNANDES 
DE LIMA 297.296-4 10 03/07/2023

PAULO ROBERTO 
MENDES DE LIMA 111.160-4 30 02/10/2023

RAFAEL BENTO DE 
LIMA NETO 286.992-6 10 02/01/2023

REJANE MÉRCIA 
BASTOS GOMES 137.262-9 15 04/01/2023

RENATA PORTELA DE 
MACEDO OLIVEIRA 268.919-7 10 18/01/2023 10 01/02/2023 10 17/07/2023

ROSA MARIA LEITE DE 
MENDONÇA 087.854-5 20 05/02/2023 10 20/07/2023

RUTH GONDIM FALCÃO 111.167-1 10 24/01/2023 10 04/07/2023 10 17/10/2023

SANDRA QUARESMA 
DE LIMA SAMPAIO 275.647-1 15 03/07/2023

SANDRA RIBEIRO DE 
BARROS ROMA 137.258-0 30 02/01/2023

SÉRGIO MOACIR DE 
BRITO 286.993-4 12 02/01/2023 18 10/07/2023

SEVERINA RAMOS DA 
SILVA 049.016-4 30 09/01/2023

SILVANA BORBA LEMOS 
DE AZEVEDO MELO 086.734-9 20 12/01/2023

TEREZA CRISTINA 
CRUZ DE OLIVEIRA 137.247-5 10 12/06/2023

THAIS GUARANÁ 
MARTINS DE SIQUEIRA 087.836-7 20 23/01/2023 10 13/06/2023

THALES CANDEIA 
QUINTANS 297.954-3 18 21/08/2023 12 04/03/2024

TÚLIO VICTOR BORGES 
LÔBO 297.946-2 10 06/01/2023 10 03/07/2023 10 16/11/2023

ÚRSULA JORDÃO 
FARIA 298.876-3 10 13/06/2023 20 03/07/2023

VERÔNICA NOGUEIRA 
DE MELO 104.982-8 15 16/02/2023 10 25/04/2023

VERÔNICA SANTOS 
FERNANDES REBELLO 115.652-7 10 27/02/2023

VILMA PAULO BARBOSA 297.300-6 12 03/07/2023 18 20/11/2023

VIRGÍNIA CÉLIA 
SARAIVA GONÇALVES 
MOURY FERNANDES

297.301-4 15 03/07/2023 15 02/01/2024

VITÓRIA TEREZA 
GOMES DA SILVA 075.962-7 20 10/07/2023 10 16/10/2023

VIVIANE CHRYSTIAN 
ALBUQUERQUE 
SOTERO DE MELO

256.023-2 15 02/01/2023 15 03/07/2023

WELLINGTON CÉSAR 
DA SILVA 297.310-3 30 12/09/2023

WILLAYNE DIAS DE 
SOUSA LEÃO 
ALBUQUERQUE

297.302-2 10 02/01/2023 10 03/07/2023 10 02/10/2023

WILTON JOSÉ DE 
CARVALHO 085.639-8 16 16/01/2023 14 01/02/2023

YURI ALEXEI MARCA 297.303-0 10 27/02/2023 10 03/07/2023 10 13/12/2023

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 12 de novembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.291/2022 
Deferir o gozo de 180 (cento e oitenta) dias de licença prêmio do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) MARIA DE FÁTIMA POR-
TELA LIMA, mat. 105.858-4, referente ao 4º decênio, a partir de 01/02/2023. (Processo SEI 2500000022.004745/2022-16-).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 12 de novembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.292/2022 
Deferir a alteração do gozo de folga do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) JÉSSICA SAMARA FREITAS DE ARAÚJO BORGES 
DANTAS, mat. 298.874-7 , anteriormente programada para 14/11/2022, para 16/11/2022, referente ao plantão do dia 25/09/2022. (Pro-
cesso SEI- 2500000013.004125/2022-96).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 12 de novembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.293/2022 
Deferir o gozo de 30 (trinta) dias de férias do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) MICHEL SEICHI NAKAMURA, mat. 297.674-
9, sendo 12 (doze) dias a partir de 10/10/2022, e 18 (dezoito) dias para gozo oportuno referente ao exercício 2022.(Processo SEI- 
2500000140.005198/2022-40).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 12 de novembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Contratos

DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DIA 29 DE OUTUBRO DE 2022.

Onde se lê:

Contrato Nº 068/2017...

Leia-se:
 
Contrato Nº 068/2022

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato Nº 071/2022 – Processo Licitatório Nº 013/2022, 
Pregão Eletrônico Nº 010/2022, com a empresa MILLENIUM 
LICITAÇÕES LTDA, CNPJ/MF Nº: 41.467.016/0001-96, que tem 
como objeto a Aquisição de Materiais de Construção, para 
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de 
Pernambuco.
Vigência: 28 de Outubro de 2022 até 30 de Novembro de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000
000.3.3.90.30
Nº e Data de Empenho: 2022NE000480, de 28 de Outubro de 
2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 28 de Outubro de 2022.

Contrato Nº 072/2022 – Processo Licitatório Nº 040/2022, 
Dispensa Nº 016/2022, com a Empresa ÁGIL - AGILIDADE 
COMERCIAL, REPRESENTAÇÕES E PARTICIPAÇÕES S/A, 
CNPJ/MF sob o Nº 04.809.727/0001-75, que tem como objeto a 
Locação do imóvel situado Avenida Conde da Boa Vista, Nº 
1.450, Boa Vista, Recife, Pernambuco, CEP.: 50.060-001, mais 
especifi camente a parte térrea do Edifício Empresarial José 
Maria Matos, atendendo as necessidades da Defensoria Pública 
do Estado de Pernambuco.
Vigência: 01 de Novembro de 2022 até 30 de Outubro de 2027.
Dotação Orçamentária: 00127.14.422.0345.1925.0000.010100
0000.3.3.90.39.
Nº e Data do Empenho: 2022NE000493, de 01 de Novembro 
de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 01 de Novembro de 2022.

Contrato Nº 073/2022 – Processo Licitatório Nº 034/2022; 
Pregão Eletrônico Nº 021/2022, com a empresa POR-
TO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS LTDA, CNPJ.: 
61.198.164/0001-60, que tem como objeto o Seguro Total do 
Ônibus, para atender as necessidades da Defensoria Pública do 
Estado de Pernambuco. 
Vigência: 01 de Novembro de 2022 até 31 de Outubro de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.010100
0000.3.3.90.39.
Número do Empenho: 2022NE000488, de 07 de Novembro de 
2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 01 de Novembro de 2022.

Contrato Nº 074/2022 – Processo Licitatório Nº 033/2022; 
Pregão Eletrônico Nº 020/2022, com a empresa MARIA LÚCIA 
BRAYNER GUIMARÃES FONSECA, CNPJ.: 24.410.955/0001-
85, que tem como objeto o Fornecimento de Letreiros, Molduras 
e Placas, para atender as necessidades da Defensoria Pública do 
Estado de Pernambuco. 
Vigência: 08 de Novembro de 2022 até 07 de Dezembro de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0101000
000.4.4.90.39
Nº e Data de Empenho: 2022NE000495, de 08 de Novembro de 
2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0101000
000.4.4.90.30
Nº e Data de Empenho: 2022NE000496, de 08 de Novembro de 
2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 08 de Novembro de 2022.

Contrato Nº 075/2022 – Processo Licitatório Nº 042/2022, Dis-
pensa Nº 017/2022, com a Empresa L. M. T. BANDEIRA SUCES-
SO SISTEMAS, CNPJ.: 46.348.746/0001-91, que tem como obje-
to a Aquisição de Tapete para Locação da Conde da Boa Vista, 

atendendo as necessidades da Defensoria Pública do Estado de 
Pernambuco.
Vigência: 07 de Novembro de 2022 até 30 de Novembro de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.010100
0000.3.3.90.30
Nº e Data de Empenho: 2022NE000492, de 07 de Novembro 
de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 07 de Novembro de 2022.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 067/2018 – Processo 
Licitatório Nº 043/2018, Dispensa Nº 027/2018, com a empresa 
RIO AVE COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 
08.080.657/0001-18, com a fi nalidade de Prorrogação do Pra-
zo de Vigência do Contrato de Locação do Imóvel situado na 
Avenida Mascarenhas de Moraes, Nº 1968, Galpão D, Imbiri-
beira, Recife, Pernambuco, CEP.: 51.180-200, atendendo as 
necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 01 de Setembro de 2022 até 31 de Agosto de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.422.0345.1925.0000.010100
0000.3.3.90.39.
Nº e Data de Empenho: 2022NE000474, de 27 de Outubro de 
2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 27 de Outubro de 2022.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 037/2020 – Ata de Reg-
istro de Preços Nº 007/2020, Processo Licitatório Nº 020/2019, 
Pregão Eletrônico Nº 010/2019, com a empresa A. S. DE LIMA 
COMÉRCIO - EPP, CNPJ/MF sob o Nº 22.553.731/0001-05, com 
a fi nalidade de Reajuste 25% (vinte e cinco) por cento no Con-
trato que tem por objeto o Fornecimento de Água Mineral, 
em garrafões de 20 (Vinte) Litros, em Regime de Comodato, 
atendendo as necessidades da Defensoria Pública do Estado de 
Pernambuco.
Vigência: 01 de Novembro de 2022 até 14 de Junho de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.010100
0000.3.3.90.30.
Número do Empenho: 2022NE000491, de 07 de Novembro de 
2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 07 de Novembro de 2022.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 074/2019 – Processo 
Licitatório Nº 045/2019; Dispensa Nº 023/2019, com a empre-
sa SANTO INÁCIO EMPREENDIMENTOS S/A, CNPJ/MF Nº 
08.092.066/0001-60, que tem como objeto a Locação do Imóvel 
situado na Rua Cento e Sessenta e Três, Quadra Nº 191, Lote 
01, Salas Nº 308, 309 e 310, Empresarial Cabo Corporate, bair-
ro Cidade Garapu, Cabo de Santo Agostinho, Pernambuco, 
CEP.: 54.518-901, onde, funcionará o núcleo avançado da Defen-
soria Pública do Estado de Pernambuco, no município do Cabo 
de Santo Agostinho
Vigência: 01 de Dezembro de 2022 até 30 de Novembro de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.422.0345.1925.0000.010100
0000.3.3.90.39.
Número do Empenho: 2022NE000461, de 19 de Outubro de 
2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 10 de Novembro de 2022.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 081/2019 – Proces-
so Licitatório Nº 046/2019, Carta Convite Nº 004/2019, com a 
empresa E. L. PONTES DE ANDRADE – TECNOLOGIA E CO-
MUNICAÇÕES - ME, CNPJ/MF Nº 14.704.847/0001-61, com a 
fi nalidade de Prorrogação do Prazo de Vigência, Prestação de 
Serviços Disponibilização de Infraestrutura de Rede com Fibra 
Óptica, Capaz de Proporcionar um Enlace de Comunicação de 
Dados Ponto Multiponto, para Interligar as Sedes da Defensoria 
Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 02 de Dezembro de 2022 até 01 de Dezembro de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.126.0939.3193.0000.010100
0000.3.3.90.40.
Número do Empenho: 2022NE000454, de 07 de Outubro de 
2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 10 de Novembro de 2022.

Recife, 10 de Novembro de 2022.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL



APÓLICE

Porto Seguro

Auto Frota

Olá,

DEFENSORIA PUBLICA DO
ESTADO DE PERNAMBUCO



Portal do Cliente Porto Auto Frota

Um portal cheio de facilidades para você que é cliente.

Acesse: www.portoseguro.com.br/cliente 

Jaime Soares
Diretoria Porto Seguro Auto

Rivaldo Leite
Diretoria Porto Seguro

Muito obrigado por escolher o Seguro Auto Frota da Porto.

A partir de agora, os seus veículos contam com um seguro completo, 
serviços exclusivos e muitas facilidades.

Você está recebendo todos os Cartões de segurado,  com os telefones de 
contato da Central 24 horas. 

Para saber mais sobre o Seguro Auto Frota da Porto, acesse o Portal do 
Cliente, especialmente criado para agilizar consulta e atendimento.

Leia com atenção todas as informações da apólice e mantenha todos 
os dados cadastrais sempre em dia.

Se precisar, conte sempre conosco.

Marcelo Picanço
Diretoria Geral Porto Seguro

1



Assistências 24h

Os serviços/benefícios estão vinculados ao tipo de veículo, 
modelo, à região e às condições de contratação. 

Para mais informações, consulte as Condições Gerais 
 www.portoseguro.com.br

Chaveiro

Reboque do veículo por pane ou sinistro

Socorro mecânico no local

Falta de combustível

Transporte dos passageiros do veículo

Troca de pneus

Translado de corpos e formalidades legais

Transporte para recuperação de veículo

Hospedagem

2



DADOS DA APÓLICE

Nome: 

CNPJ/ CPF : 

Endereço:

Atividade da empresa:

Vigência da apólice:

Endosso:

Tipo de Endosso:  

Operação de negócio:

Apólice atual:

Apólice anterior:

No proposta:          

Contrato:                 

Data emissão:

3

8423000 - JUSTICA

CONVENCIONAL

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

02.899.512/0001-67

R MARQUES AMORIM, 127 - BOA VISTA  - RECIFE - PE -
50070-335

0531 3 9866000

0

206513

20 16828650

A PARTIR DAS 24 HORAS DO DIA 10/11/2022 ATÉ ÀS 24 HORAS DO DIA
10/11/2023

22/11/2022

CORRETOR

 Nome: OLIMPYA CORRETORA DE SEGUROS LTDA

 CNPJ: 19.987.797/0001-90  Telefone: (31) 30431790

 SUSEP Oficial: 202002067  SUSEP Porto: LI7GJJ



Valor da Tarifa

IOF

VALOR DO SEGURO

Juros

Valor total 

Valor líquido

Valor à vista

1ª  

2ª

3ª

4ª

5ª

6ª

7ª

8ª

9ª

10ª

11ª

12ª

FORMA DE PARCELAMENTO

VencimentoValorParcela

FORMA DE PAGAMENTO

R$ 6.818,62 R$ 3.500,00 R$ 0,00

R$ 0,00 R$ 3.500,00 R$ 3.500,00

       R$ 3.500,00 22/12/2022

4

                         Boleto bancário



5

Item: 

Vigência Item:

Veículo:

Fabricação /Modelo:

Combustível:

Cód.FIPE:

Cód. ident.:

Placa:

Chassi: 

Utilização:

Classe de bônus:

Local de risco:

Motivo:

Proprietário:

CNPJ/CPF Proprietário:

DESCRIÇÃO

0KM:

1

10/11/2022 ATÉ 10/11/2023

VOLKSWAGEN ONIBUS 18.330 OT - 42 PASS

ESTADO DE PERNAMBUCO

 02.899.512/0001-67

ESCOLAR

APOLICE NOVA E/OU RENOVACAO

0

9532Y82Z1GR609983

PCB6578

58.822.356.248.62-9

-

DIESEL

2016 / 2016

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

N



6

COLISÃO, INCÊNDIO, ROUBO E FURTO R$ 380.000,00 R$ 11.687,00 R$ 2.687,80
BLINDAGEM NÃO CONTRATADO R$ 0,00 R$ 0,00
ACIDENTES PESSOAIS POR
PASSAGEIROS R$ 5.000,00 R$ 0,00 R$ 75,46

DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 200.000,00 R$ 0,00 R$ 112,53
DANOS CORPORAIS A TERCEIROS R$ 200.000,00 R$ 0,00 R$ 22,81
DANOS MORAIS E ESTÉTICOS NÃO CONTRATADO R$ 0,00 R$ 0,00
DANOS AOS VIDROS, RETROVISORES,
LANTERNAS E FAROIS-REDE
REFERENCIADA

R$ 25.000,00 R$ 385,09

                         PARABRISAS R$ 339,00
                         VIDRO TRASEIRO R$ 327,00
                         FARÓIS R$ 316,00
                         FARÓIS LED R$ 1.196,00
                         FARÓIS XENON R$ 1.196,00
                         LANTERNA R$ 288,00
                         LANTERNA LED R$ 495,00
                         RETROVISORES R$ 334,00
                         VIDROS LATERAIS R$ 154,00
ASSISTÊNCIA 24H COMPLETA - REDE
REFERENCIADA R$ 0,00 R$ 216,31

PREÇO TARIFA 
COBERTURA/CLÁUSULAS

COBERTURAS/ 
CLÁUSULAS

FRANQUIA/
VALOR DO 1º RISCO

VALOR MÁXIMO 
DE INDENIZAÇÃO



Informações adicionais

Havendo aceitação, o seguro terá início à zero hora e término à zero hora das datas estipuladas 
para o seu início e o seu encerramento. Na hipótese exclusiva de contratação do seguro por 
meios remotos, o segurado, caso não concorde com as condições e pretenda desistir do 
contrato, poderá solicitar o seu cancelamento dentro de 7 (sete) dias a contar do recebimento 
da apólice. Somente nesta hipótese, e desde que o cancelamento seja requerido dentro desse 
prazo, terá o segurado o direito à devolução de eventual parcela do preço já paga, acrescido da 
atualização monetária pelo IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo). Para mais 
informações, entre em contato com a  Porto Seguro: 3004-6221 - Grandes capitais  e 
0800-727-2810 - Demais localidades. Estou ciente de que em caso de alteração na forma de 
cobrança do prêmio, poderá ocorrer cobrança ou devolução dos juros decorrentes da opção 
escolhida. Dúvidas, sugestões e reclamações, fale com o seu Corretor. Caso se preferir, entre 
em contato pelo  SAC: 0800-727-2766 (informações, reclamações e cancelamentos).   Se não 
�car satisfeito com a solução apresentada, ligue para a Ouvidoria: 0800-727-1184. De�cientes 
auditivos ou de fala: 0800-727-8736. SUSEP - Superintendência de Seguros Privados - 
Autarquia federal responsável pela �scalização, normatização e controle do mercado de 
seguro, previdência complementar aberta, capitalização, resseguro e corretagem de seguros. 
As condições contratuais/regulamento deste produto protocolizadas pela 
sociedade/entidade junto à SUSEP poderão ser consultadas no endereço eletrônico 
www.susep.gov.br, de acordo com o número de processo constante da apólice, 
proposta, bilhete, certi�cado ou no título de capitalização. Telefone para atendimento ao 
público da SUSEP: 0800 021 8484 das 9h30 às 17h. O registro do produto é automático e não 
representa aprovação ou recomendação por parte da SUSEP. Na inexistência da tabela FIPE 
(www.�pe.org.br) será utilizada, como substituta, à tabela MOLICAR (www.molicar.com.br).  
Em atendimento à regulamentação vigente, informamos que incidem as alíquotas PIS 0,65% e 
COFINS 4% sobre a formação de preço. 

Para veículos 0 km, contratados na modalidade valor de mercado, será garantida a reposição 
pelo valor de zero quilômetro, no período de 6 meses, a contar da data de saída da 
concessionária ou revenda autorizada. A indenização corresponderá ao valor de zero, 
constante na tabela de preços especí�ca da apólice, vigente na data da indenização, 
multiplicada pelo fator de ajuste do contrato.

A cobertura de danos corporais não abrange os danos morais, estéticos e psicológicos.

Plataforma digital para registros de reclamação dos consumidores:
www.consumidor.gov.br
Consulte regras e condições da plataforma.

7



3. A PORTO  implementará as medidas técnicas e organizacionais apropriadas para 
proteger os dados pessoais, levando em conta técnicas avançadas disponíveis, o contexto e 
as �nalidades do tratamento. As medidas de segurança atenderão as (i) exigências das leis
de proteção de dados; e (ii) medidas de segurança correspondentes com as boas práticas
de mercado.

4. Os dados pessoais serão, em regra, armazenados pelo tempo que perdurará a relação entre 
as partes. Entretanto, há situações em que esses dados deverão ser armazenados, além do
período de relacionamento e, essas situações advêm de exigências legais e/ou regulatórias,
ou quando for necessário para exercer direitos em processos judiciais ou administrativos.

5. A PORTO  possui uma Política de Privacidade, a qual encontra-se disponível no
seguinte endereço www.portoseguro.com.br

Proteção de dados pessoais

1. A PORTO (aqui compreendida por todas as empresas pertencentes ao seu 
grupo econômico), tem o compromisso de respeitar e garantir a privacidade e a proteção 
dos dados pessoais dos titulares e, por isso, declara que o tratamento de dados pessoais
se dá para o desempenho de suas atividades legais, observando a legislação aplicável
sobre segurança da informação, privacidade e proteção de dados e demais normas
setoriais ou gerais sobre

2. A coleta de dados pessoais pode ocorrer de diversas formas, como, por exemplo: na 
cotação e/ou contratação de seus diversos produtos e serviços, utilizações do site e
aplicativos, bem como nas interações com os diversos canais de comunicação, mas
sempre respeitando os princípios �nalidade, adequação, necessidade, transparência,
livre acesso, segurança, prevenção e não discriminação e obrigações legais.

8



Anotações

9



portoseguro.com.br/cliente

Cert. No. SW-COC-000000

Processo SUSEP: 15414.900837/2017-12 – Valor de Mercado e Valor Determinado.
 

Porto Seguro Cia. de Seguros Gerais
Av. Rio Branco, 1.489. 
Cidade: São Paulo - SP - CEP: 01205-905.  
CNPJ: 61.198.164/0001-60.  
Autorizada a funcionar pelo Decreto Lei
20.138 de 06/12/1945. 

www.portoseguro.com.br/auto

Solicitação de serviços e aviso de sinistro
3004-6221 - Grandes Capitais  
0800-727-2810 - Demais localidades

Para mais informações, consulte seu corretor ou ligue
0800 727 2766 - SAC: informação, reclamação e cancelamento. 
0800 727 8736 - Atendimento exclusivo para deficientes auditivos.
0800 727 1184 - Ouvidoria.

Atendimento SUSEP
0800 021 8484  - Atendimento gratuito

As condições contratuais/regulamento deste produto protocolados pela  
sociedade/entidade junto à SUSEP poderão ser consultados no endereço 
eletrônico  www.SUSEP.gov.br, de acordo com o número de processo 
constante da apólice/proposta.

Código de Registro da Seguradora: 05886. 

Nome: OLIMPYA CORRETORA DE SEGUROS LTDA
CNPJ: 19.987.797/0001-90
Tel.: (31) 30431790
Susep Porto: LI7GJJ
Susep Oficial: 202002067

R
e

q
: 

9
0

0
4

3
9

3
4

5
 /

 L
o

te
: 

4
3

9
3

4
5


